ficata questa insula, sichè possino conservarse dale incursion turchesche, nè essergli dato el favor et aviso dela IllustriSSima Signoria, che speravano, sono tuti mal disposti, et grandemente se lamentano et manazano tuto el zorno abandonar dicto loco hover darse a Turchi, — che mi fà grandemente suspeso, immo senza dubio j farano, perchè Feris-bej, sanzaco de Scutarj, non sparagna nè dinarj, nè pur promesse, et questi stratioti continuamente me molestano, domandandome da mi cum grande arogantia et parole non conveniente. [Huit des leurs] scampò e andò a Croia, dal sanzaco. [Les habitants meurent de faim, ainsi que lui-même,] che quel che Feris-bej non hâ potuto far cum forza, per esser derelicto e abandonato, octignerano per fame. Dinotando ale Excellentissime Signorie Vostre che, perso questa insula, l'è perso tutta la reviera, che piuj non se die sperar da meter el pè in Albania...

Ulterius de le cosse de Durazo per speculatori mei hò inteso come el sanzaco de Croia e quel de Terra Nova intrò dentro de Durazo cum le sue comitive, et etiam era zonto una compagnia che se dice del sanzaco Constantin, tuti homini fioriti, la qual compagnia dice esser 700 in octocento, et infra gli Andronoci et certe altre ville haveano ordinato de 700 in 800 calcare' de calcina, et, benchè quele sono picolissime et fino al presente non esser stà facto alcuna fortification; et de la Valona era venuto quattro fusti in dicto loco a Durazo, et loro haveano preso un grippo et haveano facto una fusta. [Les pirates apparaissent.] La Magnificentia del procurator Zan Contanj (*sic*) inscorse fino a Chiuri, e per fortuna vene a San-Zuane dela Meduà; a la qual diti notitia del tuto et fici avisar la galia de Chiuri, la qual è mal conditionata e mal armata... Et disse de transferirse ala volta de Durazo, apresentarse a veder dicte fuste, le qual fuste etiam hâ messo gran paura a questi lochj e tuti altri... Io, fazando questo discorso, che l'asunation di sanzachi et zente a Durazo non sono per altro non che a poco a poco redur l'armata de la Vaiussa et de la Valona delj a Durazo e per tuor presto qualche impresa, et se per la Magnificentia del zeneral venisse in colpho per segurar quella'....

(Archives d'État de Venise. *Capi Consiglio dei Dieci, Albania*.)

## XXIX.

Le doge au duc de Crète; 12 novembre 1501 (présentée le 27 février 1502).

(Il renouvelle l'ordre de préparer les vaisseaux.) Et, perchè la intencion del Senato nostro è prevenir el commune inimico che, avanti l'habi la sua armata fori, offendalo dove et come sse potrà (on armera en Crète douze „galie sotil“ et on engagera des archers).